

PLANILHA ESTIMATIVA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PARA SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELETROTÉCNICA, DESENHISTA, AUXILIAR DE TOPOGRAFIA E ENCARGADO DE OBRA				
QUANT.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	HORAS DIA	VALOR UNIT MÊS	VALOR TOTAL MÊS
1 - MÃO DE OBRA				
4	Encarregado de Obra	8	R\$ 5.353,58	R\$ 21.414,32
4	Auxiliar de Topografia	8	R\$ 1.836,95	R\$ 7.347,80
1	Tecnico Eletrotécnico	8	R\$ 5.458,81	R\$ 5.458,81
3	Desenhista Projetista	8	R\$ 3.242,73	R\$ 9.728,19
4	Mestre de Obras	8	R\$ 8.969,24	R\$ 35.876,96
1	Geologo ou profissional equivalente	8	R\$ 5.826,67	R\$ 5.826,67
17	TOTAL DE PROFISSIONAIS			
	Subtotal		R\$ 30.687,98	R\$ 85.652,75
ENCARGOS SOCIAIS				
	INSS	27,30%	R\$ 8.377,82	R\$ 23.383,20
	SENAI/senac		R\$ -	R\$ -
	SESI/sesc		R\$ -	R\$ -
	SAT - Seguro Acidente do Trabalho		R\$ -	R\$ -
	Salario Educação		R\$ -	R\$ -
	SEBRAE		R\$ -	R\$ -
	FGTS	8%	R\$ 2.455,04	R\$ 6.852,22
	Subtotal	35,30%	R\$ 10.832,86	R\$ 30.235,42
PROVISÕES				
	Férias	8,33%	R\$ 2.556,31	R\$ 7.134,87
	Aviso Prévio Trabalho	2,27%	R\$ 696,62	R\$ 1.944,32
	Prov. 13º Salário	8,33%	R\$ 2.556,31	R\$ 7.134,87
	FGTS sobre 13º	0,67%	R\$ 205,61	R\$ 573,87
	Adicional do FGTS sobre 13º Salário	0,04%	R\$ 12,28	R\$ 34,26
	INSS Empregador sobre 13º Salário	1,67%	R\$ 512,49	R\$ 1.430,40
	Auxílio doença	0,35%	R\$ 107,41	R\$ 299,78
	1/3 Abono Férias	2,78%	R\$ 853,13	R\$ 2.381,15
	FGTS sobre férias	0,67%	R\$ 205,61	R\$ 573,87
	Adicional do FGTS sobre férias	0,04%	R\$ 12,28	R\$ 34,26
	FGTS (reflexo verba rescisória)	1,74%	R\$ 533,97	R\$ 1.490,36
	FGTS (50% de 8,0+1,74)	4,87%	R\$ 1.494,50	R\$ 4.171,29
17	Vale Transporte		R\$ 189,20	R\$ 3.216,40
17	Auxilio Refeição		R\$ 658,00	R\$ 11.186,00
	Subtotal	31,76%	R\$ 10.593,72	R\$ 41.605,70
TOTAL CUSTO DA MÃO DE OBRA				R\$ 157.493,87
2 - EQUIPAMENTOS				
2	Computadores Completos (desktop/monitor/teclado/mouse)		R\$ 250,00	R\$ 500,00
1	AUTOMÓVEL para 05 passageiros, máximo 02 anos de uso; incluído manutenção, combustível, km média diária: 150KM/dia, potência mínima 1.0, ar condicionado/ direção hidráulica seguro e IPVA;		R\$ 5.111,04	R\$ 5.111,04
1	01 (uma) motocicleta, para 02 (dois) passageiros, máximo 02 anos de uso, incluído manutenção, despesas diretas e indiretas, combustível com quilometragem média diária de 150KM/dia; Potência mínima 125 cc, seguro e IPVA, para deslocamento à obras.		R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
13	EPIs -(Sapatões, Camisas, Luvas, Coletes e Cones) - para operários		R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
	Subtotal			R\$ 8.681,04
TOTAL CUSTO DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 8.681,04
				R\$ 166.174,91
3 - BDI - (SOBRE VALOR TOTAL COM IMPOSTOS)				
	COFINS	3,00%		R\$ 6.900,00
	IRPJ	4,80%		R\$ 11.039,99
	CSLL	1,00%		R\$ 2.300,00
	PIS	0,65%		R\$ 1.495,00
	ISS	2,00%		R\$ 4.600,00
	LUCRO	16,30%		R\$ 37.489,98
	Subtotal	27,75%		R\$ 63.824,97
TOTAL CUSTO BDI				R\$ 63.824,97

TOTAL GERAL COM IMPOSTOS (MENSAL)		R\$ 229.999,88
CUSTO PARA 12 MESES		R\$ 2.759.998,56
	LUCRO REAL; LUCRO PRESUMIDO; OPTANTE SIMPLES NACIONAL Responda aqui -->	
IMPORTANTE:	As alíquotas dos Encargos Sociais, e dos Tributos, deverão, necessariamente, refletir o Regime de Tributação da empresa	